Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.
Tel: (28)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EAR Nº 121/2023

Jerônimo Monteiro – E.S.
Em, 21 de dezembro de 2023.

Ao Secretário de Meio Ambiente do Estado do Espírito Santo
Felipe Rigoni

Assunto: Solicitação de Recursos para Adesão ao Programa de Barraginhas.

Excelentíssimo Senhor,

Venho através deste, solicitar o apoio e a alocação de recursos para a adesão ao
Programa de Barraginhas em nosso município. O Programa de Barraginhas tem se
destacado como uma iniciativa eficaz na conservação do solo, promoção da segurança
hídrica e mitigação dos impactos da seca. Reconhecemos a importância de ações como
essa para enfrentar os desafios relacionados à escassez de água e à preservação do meio
ambiente em nossa região. Esse programar irá auxiliar na retenção de sedimentos,
evitando a erosão e contribuindo para a conservação do solo, contribuir para a recarga
dos lençóis freáticos, melhorando a disponibilidade de água subterrânea, irá aumentar a
disponibilidade de água para o abastecimento humano, animal e agrícola, beneficiando
toda a comunidade, além de promover práticas agrícolas sustentáveis, auxiliando os
agricultores a enfrentarem os desafios climáticos.

Considerando a relevância deste programa para a nossa comunidade e a
necessidade urgente de implementar medidas que visem à sustentabilidade ambiental,
solicitamos a disponibilização de recursos financeiros para a execução das barraginhas
em nosso município.

Certo de que a solicitação será atendida, aproveitamos o ensejo para apresentar nossos
votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EVERALDO ALVES RODRIGUES – CARVÃO
Vereador Propositor